
  

 

 

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 

 

ORDINANZA DIRIGENZIALE  
 

 
 

N. 1 DEL 18-02-2020 
 

 
 

Oggetto: Limitazioni alla circolazione stradale sulla Strada Comunale Via dei 
Masi per l'esecuzione dei lavori di ripristino spondale della Fossa 
dei Masi. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

 
Considerato che sono in fase di avvio i lavori di ripresa frane sul canale Fossa dei 

Masi, nel tratto di parallelismo fra il suddetto canale consortile e la strada comunale via dei 
Masi, in Masi Torello; 
 
 Visto che l’intervento consiste nella realizzazione di opere di rinforzo della sponda 
del canale che costituisce anche banchina stradale, e che tale intervento viene realizzato 
in attuazione di apposita convenzione fra il Comune di Masi Torello ed il Consorzio di 
Bonifica Pianura di Ferrara; 
 
 Vista la comunicazione del Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara in data 
18/02/2020 pervenuta a prot. 789, con la quale veniva comunicata la data presunta di 
inizio lavori del 24/02/2020 e la durata di circa un mese (salvo maltempo) per l’esecuzione 
degli stessi; 
 
 Considerato che, per l’esecuzione dei suddetti lavori, che verranno realizzati ad 
opera del Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara, si rende necessario occupare la sede 
stradale con mezzi meccanici e con il deposito dei materiali inerti, mediante la costituzione 
di cantieri mobili, sul tratto di strada interessato dai lavori; 
 



 Considerate le caratteristiche strutturali e geometriche della strada, che presenta 
una sezione ristretta, non idonea per consentire il traffico di veicoli durante l’esecuzione 
dei suddetti lavori, necessitando quindi della chiusura totale al traffico della stessa strada; 
 

Considerato che, onde consentire l’esecuzione di lavori si rende necessario istituire 
inoltre il divieto di sosta con rimozione forzata nella suddetta via, nel tratto interessato dai 
lavori; 

 
Considerato che il presente provvedimento pur rappresentando una limitazione alla 

circolazione stradale, deve essere obbligatoriamente adottato al fine di consentire 
l’esecuzione dei lavori; 

 
Visto il Codice della Strada ed il relativo Regolamento di Esecuzione; 

 
 Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n° 267; 
 
  

O R D I N A  
 

Dal giorno 24/02/2020 compreso, fino alla conclusione dei lavori: 
 

1) Sulla Strada Comunale Via dei Masi, in corrispondenza dei lavori, nel tratto 
compreso fra la chiusa Boattino ed il Ponte Picchiata (intersezione con via Spina) è 
disposta la chiusura totale al traffico veicolare e pedonale; Sarà garantito solo 
l’accesso ai residenti ed ai mezzi di soccorso per il percorso più breve dall’inizio del 
cantiere; 
 

2) Sulla Strada Comunale Via dei Masi, in corrispondenza dei lavori, nel tratto 
compreso fra la chiusa Boattino ed il Ponte Picchiata (intersezione con via Spina), è 
istituito un divieto di sosta con rimozione forzata su entrambi i lati della strada; 
 

3) La regolamentazione della circolazione, così modificata, sarà ottenuta mediante la 
collocazione di idonea segnaletica che dovrà essere installata a cura e spese del 
Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara e/o dell’eventuale impresa affidataria, 
conformemente alle indicazioni dettate dal Regolamento di Esecuzione del Codice 
della Strada;  
 

4) L’occupazione della sede stradale con mezzi meccanici dovrà rispettare il 
DISCIPLINARE TECNICO relativo agli schemi segnaletici da adottare per il 
segnalamento temporaneo D.M. del 10 luglio 2002, opportunamente modificata ed 
integrata in base al limite di velocità esistente, nonché le disposizioni di sicurezza 
relative al cantiere derivanti dall’applicazione del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;  
 

5) Gli agenti della Forza Pubblica presenti sul territorio sono incaricati della corretta 
esecuzione della presente ordinanza. 

 
Avverso il presente atto è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al 

Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio secondo le modalità di cui 
alla Legge 6 dicembre 1971 n° 1034, ovvero è ammesso ricorso straordinario al Capo 
dello Stato ai sensi del D.P.R. 24 Novembre 1971, n° 1199, rispettivamente entro 60 e 120 
giorni dalla data di avvenuta notificazione del presente atto. 



 
In relazione al disposto dell’Art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992, sempre nel 

termine di 60 giorni, può essere proposto ricorso da chi abbia interesse all’apposizione 
della segnaletica, in relazione alla natura del segnale apposto, al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura dell’art. 74 del Regolamento emanato con 
D.P.R. n. 495/1992. 
 
 L’inosservanza delle prescrizioni contenute nel presente provvedimento comporterà 
l’applicazione delle sanzioni di legge. 
 
 
 Masi Torello Lì, 18/02/2020 
 
 
 

IL  RESPONSABILE 
DEL SETTORE 

Cerveglieri Geom. Roberto 
 
 
 
 


